平成 28年度 新潟県がん診療連携協議会研修教育部会議事要旨

１ 日 時  平成 28年 10月 28日（金） 18:00～18:50

２ 場 所  新潟大学医歯学総合病院 病棟 12階大会議室

３ 出席者  新潟県立がんセンター新潟病院：今井委員，丸山委員

新潟大学医歯学総合病院：西條委員長，池委員，荒川委員

新潟市民病院：牧野委員(代理：伊藤)，堀委員，土屋委員

長岡中央綜合病院：新国委員(代理：三浦)，佐藤委員

新潟県立中央病院：永井委員，樋口委員

新潟県立新発田病院：清野委員

済生会新潟第二病院：高橋委員

立川綜合病院：杉谷委員

柏崎総合医療センター：横山委員

議事に先立ち，西條委員長から資料１に基づき，本部会の設置趣旨について説明があった

後，各委員から自己紹介を行った。

   次いで，前回部会（H27.11.14）の議事要旨が確認された。

４ 議 事

(1) 副部会長の選出について

委員長から，本部会設置要綱第５条に基づく副部会長について，引き続き新潟県立がん

センター新潟病院の今井委員を指名したい旨の提案があり，了承された。

(2) 各拠点病院等における研修会実施状況について

研修会実施状況の報告に先立ち，委員長から，拠点病院等における研修の実施体制に

ついて，がん看護に関する総合的な研修の定期的実施，歯科医師等に対するがん患者の口

腔ケア等の研修実施協力など研修要件が厳しくなっている旨の説明があった。

次いで，各拠点病院等から資料２に基づき，外部講師を招いての講演会，地域の開業医

を交えた研修会，院内の研修会，市民公開講座等の研修教育活動の実施状況等について，

順次説明が行われた。

(3) 今後の研修教育部会の運営について

今後の研修教育部会の活動について，委員から以下の意見等が出された。

 ・昨年まで実施したシンポジウムを開催したらどうか。

 ・最先端医療等について，講演会を実施して情報共有を図れるとよい。

 ・各施設で取り組んでいるスタッフの体制等を紹介する場があるとよい。

次いで，委員長から一つの職種に特化した形で，薬剤師の方から取り組みを紹介して

もらったらどうかとの提案があり，審議の結果，了承された。

 なお，具体的な実施内容等については，今後検討することとなった。

(4) その他

委員長から，次回の本部会開催時期について，講演会を実施するのであれば，土曜に開

催することの提案があり，平成 29 年 10 月 28日（土）を候補日とすることが了承された。

平成２９年１０月２日

 新潟県がん診療連携協議会

研修教育部会員 各位

新潟県がん診療連携協議会

研修教育部会長 西 條 康 夫

(新潟大学医歯学総合病院腫瘍センター部長)

平成２９年度 第 1回研修教育部会の開催について（ご案内）

このことについて，下記のとおり研修教育部会を開催いたしますので，貴院所属

の部会員様のご出席につきまして，ご配意賜りますようお願い申し上げます。

記

日  時   平成２９年１０月２８日（土）１３：００～

場  所   新潟大学医歯学総合病院 病棟１２階小会議室

議  事  （１）副部会長の選出について

（２）各病院における研修会の実施状況について

（３）今後の研修教育部会の運営について

（４）研修教育部会主催のシンポジウムについて

（５）その他

※ 準備の都合上，別紙１の出欠票を１０月１８日（水）までに返信をお願いい

たします。また，各病院における平成２９年度の研修会実施状況をご報告い

ただきますので，開催一覧等の資料を併せてお送りくださるようお願いいた

します。

※ 当日，本研修教育部会終了後にシンポジウムを開催（概要は別紙２のとおり）

しますので，ご参加くださるようお願いいたします。

≪事務局≫

新潟大学医歯学総合病院医事課 島田 彰

TEL：025-227-2438（直通）

FAX：025-227-0735

E-mail：shimada@adm.niigata-u.ac.jp

（別紙２）

研修教育部会主催のシンポジウム開催概要

平成２９年１０月２８日（土）の研修教育部会開催日に計画しているシンポジウ

ムの概要は下記のとおりです。

開催案内等は別途お送りしますので，多数のご参加をお願いいたします。

記

概 要 「新潟県におけるがん専門医療人の養成について」と題し，県立新発田

病院の清野康夫 先生から「ＰＥＴ-ＣＴについて」の教育講演をして

いただき，パネルディスカッションとして「病院におけるがん専門・

認定薬剤師の育成について」をテーマに，４つの拠点病院の薬剤師の

先生から取組状況を発表していただきます。

日 時  平成２９年１０月２８日（土）１４：００～１５：３０

場 所  新潟大学医歯学総合病院 病棟１２階大会議室

次 第  １．開会挨拶（新大病院 西條康夫 先生）

     ２．教育講演

県立新発田病院 清野 康夫 先生

３．パネルディスカッション（座長 堀 寧 先生，荒川圭子 先生）

1) 県立がんセンター新潟病院 佐々木奈穂 先生

2) 新潟大学医歯学総合病院  山内可南子 先生

3) 長岡赤十字病院      丸山 陵子 先生

4) 新潟市民病院       田中 裕子 先生

5) 質疑応答

４．閉会挨拶（新大病院 増子正義 先生）

  主  催：新潟県がん診療連携協議会研修教育部会
  共  催：東北次世代がんプロ養成プラン
  問合せ先：新潟大学医歯学総合病院
       腫瘍センター事務局（TEL:025-227-2438）

１４：００～１５：３０
開場 １３：３０

会場：新潟大学医歯学総合病院 病棟１２階 大会議室

対 象：医師（研修医含む）、メディカルスタッフ、学生他

平成２９年

座 長

パネルディ
スカッション

テーマ：「病院におけるがん専門・認定薬剤師の育成について」

 1. 新潟県立がんセンター新潟病院 薬剤部  佐々木奈穂 先生

 2. 新潟大学医歯学総合病院 薬剤部    山内可南子 先生
 3. 長岡赤十字病院 薬剤部        丸山 陵子 先生
 ４. 新潟市民病院 薬剤部         田中 裕子 先生

 新潟市民病院 薬剤部副部長         堀   寧
 新潟大学医歯学総合病院 薬剤部副部長    荒川 圭子

新潟県がん診療連携協議会研修教育部会シンポジウム

参加申込

不要

教育講演
   題 目：「ＰＥＴ-ＣＴについて」

  新潟県立新発田病院 副院長      清野 康夫 先生